本公司於本報告期內進行的有關關聯交易詳情見按中國企業會計準則編製的半年度財務報告之註釋十。

中石化石油工程技術服務股份有限公司   2021 年半年度報告 27

第六節 重要事項

十一、重大合同及其履行情況

（一）託管、承包、租賃事項
1、託管、承包事項

□ 適用 √ 不適用

2、租賃事項

√ 適用 □ 不適用

幣種：人民幣

出租方名稱 租賃方名稱 租賃資產情況
租賃資產
涉及金額 租賃起始日 租賃終止日 租賃收益

租賃收益
確定依據

租賃收益對
公司的影響

是否
關聯交易 關聯關係

上海海洋石
油局

中石化海洋石油工
程有限公司

半潛式鑽井平台
勘探四號

3,847萬元 2019年11月6日 2022年11月5日 -565萬元（改造
前）

按照15,500元╱
天的日租金進行
計算

無重大影響 是 上海海洋石油局
為本公司控股股
東的全資子公司

（二）報告期內履行的及尚未履行完畢的重大擔保情況
√ 適用 □ 不適用

單位：千元 幣種：人民幣

公司對外擔保情況（不包括對子公司的擔保）

報告期內擔保發生額合計（不包括對子公司的擔保） 0

報告期末擔保餘額合計(A)（不包括對子公司的擔保） 0

公司及其子公司對子公司的擔保情況

報告期內對子公司擔保發生額合計 6,756,857

報告期末對子公司擔保餘額合計(B) 26,671,871

公司擔保總額情況（包括對子公司的擔保）

擔保總額(A+B) 26,671,871

擔保總額佔公司淨資產的比例(%) 359.6

其中：

為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額(C) 0

直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務擔保金額(D) 11,171,400

擔保總額超過淨資產50%部分的金額(E) 22,963,311

上述三項擔保金額合計(C+D+E) 34,134,711

未到期擔保可能承擔連帶清償責任說明 無

擔保情況說明 本公司擔保全部是為滿足子公司履行境內外合同出具履約保函提供的擔保，擔
保金額在本公司2020年年度股東大會批准的擔保額度內。

（三）其他重大合同
除本報告另有披露外，在報告期內本公司不存在其他需要披露的重大合同。

十二、其他重大事項的說明

（一） 與上一會計期間相比，會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況、原因及其影響
□ 適用 √ 不適用

（二） 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況、更正金額、原因及其影響
□ 適用 √ 不適用

中石化石油工程技術服務股份有限公司   2021 年半年度報告28

第七節 普通股股份變動及股東情況

一、股本變動情況

（一）股份變動情況表
1、股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋, －） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 4,122,504,543 21.7 – – – -4,122,504,543 -4,122,504,543 – –

1、國家持股 – – – – – – – – –

2、國有法人持股 1,503,568,702 7.9 – – – -1,503,568,702 -1,503,568,702 – –

3、其他內資持股 23,148,854 0.1 – – － -23,148,854 -23,148,854 – –

4、外資持股 2,595,786,987 13.7 – – – -2,595,786,987 -2,595,786,987 – –

二、無限售條件流通股份 14,861,835,490 78.3 – – – +4,122,504,543 +4,122,504,543 18,984,340,033 100.0

1、人民幣普通股 12,042,660,995 63.4 – – – +1,526,717,556 +1,526,717,556 13,569,378,551 71.48

2、境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3、境外上市的外資股 2,819,174,495 14.9 – – – +2,595,786,987 +2,595,786,987 5,414,961,482 28.52

4、其他 – – – – – – – – –

三、股份總數 18,984,340,033 100.0 – – – – – 18,984,340,033 100.0

2、普通股股份變動情況說明

√ 適用 □ 不適用

於本報告期內，本公司股份總數沒有發生變化，但股本結構發生了變化。於2021年1月25日，中國石化集團公司和齊心共贏計劃分別持有的
1,503,568,702股和23,148,854股有限售條件A股股份限售期結束並上市流通。有關詳情請參見2021年1月19日在《中國證券報》、《上海證券報》、
《證券時報》、www.sse.com.cn披露的《非公開發行A股限售股上市流通公告》（臨2021-001）。盛駿公司持有的2,595,786,987股新H股的禁售期於
2021年1月23日結束，有關詳情請參見2021年1月18日在www.hkexnews.hk披露的《非公開發行股票禁售期結束公告》。

3、報告期後到半年報披露日期間發生普通股股份變動對每股收益、每股淨資產等財務指標的影響

□ 適用 √ 不適用

4、公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□ 適用 √ 不適用

（二）限售股份變動情況
√ 適用 □ 不適用

股東名稱 期初限售股數（股）
報告期解除

限售股數（股）
報告期增加

限售股數（股）
報告期末

限售股數（股） 限售原因 解除限售日期

中國石化集團公司 1,503,568,702 1,503,568,702 0 0 非公開發行，自2018年1月25日
起36個月內不得轉讓

2021年1月25日